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روسو می  گوید: من دست به کاری می زنم که هرگز سابقه  ای نداشته است و در آینده 
هم هیچ کس نخواهد توانست از آن تقلید کند. می  خواهم مردی را با تمام خصوصیات 

حقیقی و طبیعی خود به همنوعانم نشان دهم. و این مرد، من خواهم بود!
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بانگ صور 
قیامت گو هرگاه 

که می خواهد 
برخیزد، خواهم 
آمد، این کتاب 

را به دست 
گرفته و در 

پیشگاه داور 
متعال حاضر 
خواهم شد. 
و به آواز بلند 

خواهم گفت: 
این است آنچه 
کرده  ام، آنچه 
اندیشیده  ام، 

آنچه بوده  ام
در همان ابتدای کتاب 

نویسنده توضیح مختصری 
در مورد معنای نام کتاب 
آورده است که گره ذهنی 

مخاطب را باز کند. اما همین 
هم کفایت فهم ربط عنوان با 
محتوای کتاب قطور حدوداً 

500 صفحه ای بازیدار را 
نمی دهد

می  توانم به صراحت بگویم ممکن است 
زندگینامه یا خاطرات بسیاری که نویسندگان 
بزرگ از زندگی خود شرح داده  اند خوانده و 
به آن ها علاقه  مند شده باشید، اما این را هم 
می  توانم به شما قول بدهم که اعترافات ژان 
ژاک روسو برای شما از همه آن ها متفاوت  تر 
باشد. زیرا مانند هیچ یک نیست، چون 

اعترافات است.
قبل از معرفی این کتاب، دوست دارم چند 
خطی از آن را با شما شریک شوم تا بدانید 
بی دلیل نیست که به آن می  گویم شاهکار. 
روسو می  گوید: من دست به کاری می زنم 
که هرگز سابقه  ای نداشته است و در آینده 
هم هیچ کس نخواهد توانست از آن تقلید 
کند. می  خواهم مردی را با تمام خصوصیات 
حقیقی و طبیعی خود به همنوعانم نشان 

دهم. و این مرد، من خواهم بود!
می  گوید: بانگ صور قیامت گو هرگاه که 
می خواهد برخیزد، خواهم آمد، این کتاب را 
به دست گرفته و در پیشگاه داور متعال حاضر 
خواهم شد. و به آواز بلند خواهم گفت: 
این است آنچه کرده  ام، آنچه اندیشیده  ام، 

آنچه بوده  ام.
اعترافات ژان ژاک روسو را انتشارات نیلوفر 
با ترجمه بسیار خوب مهستی بحرینی به 
چاپ رسانده است و این کتاب خود به دو 
کتاب تقسیم می  شود، کتاب اول شامل 6 
دفتراعترافات او و کتاب دوم هم شامل 6 دفتر 
دیگر از اعترافات روسو که در آغاز کتاب دوم 
گفته است: این یادداشت  ها که آکنده از هر 
گونه غلطی است و من حتی فرصت آن را 
ندارم که دوباره بخوانمش، کافی است تا راه 
وصول به حقیقت را به هر کس که دوستدار 
آن است نشان دهد و او را قادر سازد با 
شناختی که خاص خود اوست آن را به دست 
آورد. متأسفانه به نظرم دشوار و حتی ناممکن 
می  نماید که این یادداشت ها بتواند از چشم 
بیدار دشمنانم بگریزد. اگر به دست مردی 

شرافتمند بیفتد.
این شاهکار روسو، همه رویدادهای زندگی او 
را از دوران کودکی تا سال  های پایانی عمرش، 
با ذکر تمامی جزئیات، دربرمی  گیرد. ولی 
علاوه بر همه این ها بیش از آنکه به کارهای 
او در موقعیت  های گوناگون زندگی  اش برسد 
و ماجراهایی را که از سر گذرانیده تعریف کند، 
به شرح احساسات، عقاید و اندیشه  های او 
می  پردازد. روسو اعترافات را در سال  های 
1765 تا 1770 نوشت و زندگی خود را از آغاز 
تا سال 1766 که جزیره سن پی  یر را ترک 
گفت، در این کتاب صادقانه بازنمود. او در 

این اثرش بدون پرده پوشی به عیب  ها و 
خطاهایش اعتراف می  کند و می  گوید 

چه ضعف  ها و اشتباهاتی در 
طول زندگی مرتکب شده و 

از آن ها درس گرفته است. 
همچنین از عشق بسیار 
زیاد و بدون پایانش به 

طبیعت، که با تمامی جان 
او پیوند داشت، به تفصیل سخن گفته 
است. بنابراین هیچ نکته مبهمی در زندگی 
او وجود ندارد که به خواننده نگوید و با 
زبانی کاملًا آشنا صحبت می  کند. گویی که 
تمام افرادی که او را می  خوانند می  شناسد و 

در پیش او حضور دارند. پس در این کتاب 
تمام ماجراهای تلخ و شیرین زندگی خودش 
را پرشور و سرشار از عاطفه و احساس بیان 
می  کند. این کتاب را بخوانید مخصوصاً 
صفحات آغازین را، که با زبان پر قدرت روسو 
بیشتر آشنا شوید و اجازه دهید او شما را 

شگفت زده کند.

»بازیدار« روایت جنگ است. جنگ با ایران و ایرانی از دید 
یک شهروند عراقی، که نوشته خانم محبوبه سادات رضوی نیا 

است.
کتاب روایتی از کودکی تا 30 سالگی سیدعباس موسوی شهروند 

شیعه عراقی است. زمانی که 
سیدعباس به سن سربازی 
می رسد مقارن با جنگ ایران 
و عراق است. اما او دو بار از 
مهلکه جنگ و رویارویی با 
رزمندگان هم کیش ایرانی  
سر باز می زند و از جبهه جنگ 
فرار می کند. بار سوم به 
علت اینکه از کودکی پای 
دیگ های نذری و غذای محرم 
بزرگ شده بود و آشپزی خوبی 
داشت او را به اردوگاه اسرای 
ایرانی می فرستند تا آنجا 
برای افسران و کادر ارتش 
اردوگاه آشپزی کند. این نقطه 
عطف داستان است. در این 
اردوگاه سیدعباس با ایرانی ها 
حشر و نشر بیشتری پیدا 
می کند و باب آشنایی اش با 
ابوترابی باعث ایجاد رابطه 
مرید و مرادی بین این دو سید 
می شود. یکی سید آزادگان 
ایرانی و دیگری سیدعباس 

قی. عرا
معنی عنوان کتاب را شاید 
زهای  کسانی جز کبوتربا
حرفه ای متوجه نشوند. یا 
شاید در اولین برخورد بر 
مبنای طرح جلد تصور شود 
اسم یک منطقه نظامی  یا 
جغرافیایی باشد. اما در همان 
ابتدای کتاب نویسنده توضیح 
مختصری در مورد معنای نام 
کتاب آورده است که گره 
ذهنی مخاطب را باز کند. اما 
همین هم کفایت فهم ربط 
عنوان با محتوای کتاب قطور 
حدوداً 500 صفحه ای بازیدار 

را نمی دهد.
بازیدار طراحی جلد شکیلی 
دارد. طرح با محتوای کتاب 
تقریباً همخوانی دارد اما با 
عنوان نه. با توجه به نام کمتر 
استفاده شده و دور از ذهن 

برای مخاطب، اگر در طراحی جلد هم اثری از تفهیم معنای 
عنوان به مخاطب پیدا کرد، بهتر می بود.

 ما با 470 صفحه اطلاعاتی از راوی طرف هستیم که شاید نیم 
بیشتر این اطلاعات اضافی، بی مورد و حتی کسل کننده است.
زیر عنوان کتاب جنگ به روایت یک شهروند عراقی است اما 
در واقع نیمی  از 20 فصل کتاب به زندگینامه راوی اختصاص 

دارد.
نه اینکه اثری از جنگ در کتاب نباشد، در قسمت های زیادی 
و با محتوای روایت نسبتاً پر تکراری از نحوه ورود نیروها به 
ارتش عراق و رویارویی ارتش با مردم خود عراق و نحوه برخورد 
افسران و ژنرال های ارتشی با سربازان در کتاب آمده است. اما 
همین میزان خاطرات برای پیشبرد کتاب کافی به نظر می آمد 
و اگر بسیاری از این فصول و روایت های شخصی حذف شود 

خللی به اصل کتاب وارد نمی کند.
خانم رضوی نیا گویا به خاطر ارادتی که به راوی پیدا کرده است 
خود را ملزم کرده زندگی او را با تمام جزئیات بیان کند. هر 
چند که بیان آنها باعث شود سرنوشت و آینده راوی ناگفته 
بماند. این در حالی است که پس از 30 سالگی سید عباس و 
موقعیت شغلی او درکشور پر حادثه ای مثل عراق روایت بهتری 

را از جنگ بیان می کرد.
دیگر اینکه نویسنده طبق گفته خودش در مقدمه به خاطر 
حفظ امانت تمام دیالوگ ها و گفت و گوهایی را که از زبان 
راوی است با همان لهجه 
شکسته و بسته نیمه فارسی 
نیمه عربی آورده است. به این 
صورت که مخاطب در تمام 
کتاب در حال خواندن رسمی  
نوشته است و ناگهان وقتی به 
گفت و گوها می رسد با فارسی 
لهجه دری مواجه می شود. 
این اتفاق هم تمرکز خواننده 
را از متن دور می کند و هم در 
بسیاری از مواقع باعث سخت 
خوانی و ناخوانایی گفت و گو 
شده است. در متن کتابی که 
نزدیک به 500 صفحه است 
و نیمی از کتاب گفت و گو از 
زبان راوی  است، این سبک 
نگارش خسته کننده و کسل 
کننده است و خواندنش 
را رنج آور کرده است. برای 
همین ممکن است خواننده 
از روی گفت و گوها بپرد یا 
حوصله خواندن کتاب تا آخر 

را نکند.
نم رضوی نیا همچنین  خا
در »گفتار نویسنده« ذکر 
کرده اند که مصاحبه شان از 
کودکی تا 30 سالگی سید 
عباس یعنی زمانی که مدت 
خدمتش در ارتش عراق پایان 
می پذیرد انجام شده و بقیه 
زندگینامه سید که مربوط به 
انتفاضه شعبانیه، اشتغال 
سید عباس به عنوان آشپز 
در سفارت ایران در بغداد و 
جنگ با داعش است ناتمام 
مانده. وجود عکس ها از این 
خاطرات فقدان آن را بخوبی 

نمایش می دهد.
کتاب در 20 فصل نوشته 
شده است که البته بعد از 
فصل 2 وارد فصل 4 می شود. 
یعنی کتاب فصل3 ندارد. و 
مشخص هم نیست که این 
کار عمدی است یا سهوی.
عناوین فصل بندی ها هم آنچه باید را به مخاطب القا نمی کند 
و می توانست عنوان بندی بهتری داشته باشد. عناوین همه 
با اسم اشخاص برجسته هر فصل نام گذاری شده است.

 در هر صورت بازیدار با 470 صفحه به انضمام چند صفحه 
عکس و نقشه نتوانسته است درون مایه مد نظرش را به 
مخاطب برساند و پس از خواندن کتاب خواننده جز احساس 
خستگی و علم لاینتفع حس دیگری نخواهد داشت. این 
کتاب توسط انتشارات سوره مهر وارد بازار نشر شده است.

سرباز دشمنجنگ از نگاه
عشق به امام حسین)ع( نقطه اتصال در جنگ ایران و عراق

مهدیه جاهد
خبرنگار

ریحانه میرحسینی
کارشناس ارشد ادبیات

یک اعتراف  نامه شاهکار...
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